
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от « 29»  сентября 2017 года № 615/17 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений во Временное положение о порядке государственной 

регистрации прав на недвижимое имущество, их обременений и 

предоставления информации 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной Республики 

от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной 

власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести во Временное положение о порядке государственной регистрации 

прав на недвижимое имущество, их обременений и предоставления информации, 

утвержденное постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 02 августа 2016 года № 404 (с изменениями, внесенными 

постановлениями Совета Министров Луганской Народной Республики от  

08 ноября 2016 года № 635, от 14 февраля 2017 года № 58/17, от 20 июня  

2017 года №371/17), следующие изменения: 

1) абзац второй пункта 2.11 раздела II изложить в следующей редакции: 

«регистрации производных прав на недвижимое имущество на основании 

документов, определенных абзацем 3 пункта 15.2 настоящего Временного 

положения;»; 

2) подпункт 11) пункта 7.3 раздела VII исключить; 

3) абзац первый пункта 8.20 раздела VIII заменить абзацами первым – 

седьмым  следующего содержания: 

«8.20. Государственная регистрация прекращения права собственности на 

объект недвижимого имущества в связи с прекращением его существования в 

результате уничтожения (разрушения или гибели) объекта проводится по 

заявлению собственника такого объекта либо по заявлению соответствующей 

администрации города и/или района Луганской Народной Республики. 

Для проведения государственной регистрации прекращения права 

собственности на объект недвижимого имущества в связи с прекращением его 

 



2 

 

существования в результате уничтожения (разрушения или гибели) объекта 

заявителем подаются: 

документы, подтверждающие возникновение, переход и прекращение права 

собственности на объект недвижимого имущества до его уничтожения 

(разрушения или гибели) (при их наличии); 

документ, подтверждающий факт уничтожения (разрушения или гибели) 

объекта недвижимого имущества, в результате которого такой объект полностью 

утратил свое функциональное назначение и прекратил существование. 

Для целей данного пункта документом, указанным в абзаце 4 пункта 8.20 

настоящего Временного положения, является: 

справка, выданная органом, предприятием, учреждением или организацией, 

уполномоченными в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики на проведение единой технической инвентаризации объектов 

недвижимого имущества (в случае подачи заявления собственником недвижимого 

имущества); 

акт обследования, который составлен в установленном законодательством 

порядке комиссией, созданной соответствующей администрацией города и/или 

района Луганской Народной Республики (в случае подачи заявления 

администрацией города и/или района Луганской Народной Республики).»; 

4) абзацы второй – пятый пункта 8.20 раздела VIII считать абзацами 

восьмым – одиннадцатым соответственно; 

5) абзац третий пункта 15.2 изложить в следующей редакции: 

«Документы, подтверждающие возникновение, переход и прекращение прав 

и их обременений на недвижимое имущество, расположенное на территории 

Луганской Народной Республики, выданные (заверенные или удостоверенные) 

нотариусами, органами государственной власти и местного самоуправления 

Украины в период с 18.05.2014 года до вступления в силу настоящего Временного 

положения, принимаются для проведения государственной регистрации прав 

после рассмотрения этих документов органом, уполномоченным в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики на проведение их 

легализации в установленном законодательством Луганской Народной 

Республики порядке. Для проведения государственной регистрации прав на 

основании таких документов заявитель дополнительно подает выписку из 

протокольного решения органа, уполномоченного в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики на проведение их 

легализации, о легализации соответствующих правоустанавливающих документов 

или о возможности проведения государственной регистрации прав на их 

основании.». 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики           С. И. Козлов                                           


